inciso XIII da Constituição Estadual, e diante do disposto do art. 6º, parágrafo único da Lei nº. 8.556,
de 19 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Estado, crédito adicional suplementar em favor dos
Recursos Para o Desenvolvimento da Educação Básica, no valor de R$ 5.640.512,00 (cinco milhões,
seiscentos e quarenta mil, quinhentos e doze reais), destinado a atender a programação contida no
anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo 1º decorrerão do Excesso de
Arrecadação na Fonte 500 – Recursos não Vinculados de Impostos.

Art. 3º As alterações promovidas no Orçamento Geral do Estado ficam incorporadas no Plano

[...]

inciso I, do ADCT da CE/89, acrescentado pela EC nº 54/2019, regra de pedágio, garantida a
paridade, a VICENTE VALENTIM DA SILVA NETO, matrícula Nº 4093771, ocupante do cargo
de  Analista  Judiciário  /  Analista  Judicial,  Nível:  7  A,  Referência:  II,  com  os  proventos  de
R$20.211,50 (Vinte mil e duzentos e onze reais e cinquenta centavos) mensais.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
TIPO DE BENEFÍCIO: Aposentadoria por idade e tempo de contribuição - Proventos com
integralidade, revisão pela paridade
VERBA FUNDAMENTAÇÃO VALOR

SUBSÍDIO LEI Nº 6.375/2013 C/C LEI Nº

[...]

3º, incisos I, II, III e § único
da Emenda Constitucional  nº  47/2005,  garantida  a  paridade,  a  MARTA MARIA OLIVEIRA
ARAUJO, matrícula Nº 4073070, ocupante do cargo de Analista Judiciário / Analista Judicial,
Nível: 7 A, Referência: II, com os proventos de R$20.211,50 (Vinte mil e duzentos e onze reais e
cinquenta centavos) mensais.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
TIPO DE BENEFÍCIO: Aposentadoria por idade e tempo de contribuição - Proventos com
integralidade, revisão pela paridade
VERBA FUNDAMENTAÇÃO VALOR

SUBSÍDIO LEI Nº 6.375/2013 C/C LEI Nº

[...]

adequados e serviços correlatos, com vistas ao atendimento das
necessidades da Secretaria do Planejamento do Estado do Piauí
- SEPLAN/PI.

Prazo de vigência Será de 12 (doze) meses, contados da data se sua assinatura.

Data de assinatura do
contrato 15/08/2025

Valor global R$ 290.008,92 (duzentos e noventa mil oito reais e noventa e
dois centavos).

Dotação orçamentária 04.121.0109.6027  -  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E
MONITORAMENTO  ESTRATÉGICO

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

[...]

destinados à atender demandas dos Órgãos e Entidades que compõe a Administração Pública do
Estado do Piauí, por mais um ano, pelo período de 12/08/2025 a 12/08/2026, conforme artigo 57,
II, da Lei nº 8.666/93.

Data da Assinatura do Aditivo:  12/08/2025

Vigência: de 12/08/2025 a 12/08/2026

Valor Global: R$ 68.862,50 (Sessenta e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos).

Gestão/Unidade: 17101

Fonte: 659

Programa de Trabalho: 10.302. 0100. 6198

Elemento de Despesa: 339030

Nº NOTA DE RESERVA: 2025NR09105

Signatários do Contrato:

Pela Contratante: ANTÔNIO LUIZ SOARES SANTOS- SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO.

[...]

destinados à atender demandas dos Órgãos e Entidades que compõe a Administração Pública do
Estado do Piauí, por mais um ano, pelo período de 12/08/2025 a 12/08/2026, conforme artigo 57,
II, da Lei nº 8.666/93.

Data da Assinatura do Aditivo:  12/08/2025

Vigência: de 12/08/2025 a 12/08/2026

Valor Global: R$ 177.171,50 (Cento e setenta e sete mil, cento e setenta e um reais e cinquenta
centavos).

Gestão/Unidade: 17101

Fonte: 659

Programa de Trabalho: 10.302. 0100. 6198

Elemento de Despesa: 339030

Nº NOTA DE RESERVA: 2025NR09102

Signatários do Contrato:

Pela Contratante: ANTÔNIO LUIZ SOARES SANTOS- SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO.